
        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 
Delibere della riunione di Consiglio Federale n. 21 del quadriennio 2021/2024, 29 novembre 2024 

 
Delibera C.F. n. 38/2024 - Il Consiglio federale; 
Visto il Bilancio preventivo 2025 nelle sue diverse articolazioni e la relazione del Presidente federale, 
come allegati al presente verbale; 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti come dalla apposita relazione 
illustrata sommariamente e depositata dal suo Presidente; 

DELIBERA 
L’approvazione del Bilancio preventivo della FIGB per il 2025. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata con 9 voti favorevoli e due astenuti: Vice 
Presidente Maccioni e Consigliere Ferri. 
 
Delibera C.F. n. 39/2024 - Il Consiglio federale; 
In riferimento a quanto stabilito dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità FIGB; 

DELIBERA 
Di stanziare la somma di 214.631,50 € per i contributi ordinari da erogare alle Strutture Periferiche.  
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sui seguenti capitoli di bilancio preventivo 2025: 
codice 1.02. Costi per l'attività sportiva della Struttura Territoriale e 2.02. Funzionamento e costi 
generali della Struttura Territoriale. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata con 9 voti favorevoli e due astenuti: Vice 
Presidente Maccioni e Consigliere Ferri. 
 
Delibera C.F. n. 40/2024 - Il Consiglio federale;  
In riferimento a quanto stabilito dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità FIGB;  
Presi in esame i budget 2025 presentati dalle Strutture periferiche;  

DELIBERA 
1) L’approvazione dei Budget 2025 presentati dalle Strutture periferiche, per un totale di costi di 
funzionamento e costi di attività sportiva pari a 214.631,50 €, nell’ambito degli stanziamenti che sono 
stati deliberati nel Budget federale anche per acquisti/investimenti subordinati, così come le uscite 
relative alla promozione e ai contributi agli Affiliati, a specifica autorizzazione da parte del Segretario 
Generale, in attuazione alle linea guida e ai progetti fissati dal Consiglio federale;  
2) La delega al Segretario Generale a effettuare le relative necessarie comunicazioni e a prendere tutte le 
decisioni relative alla normale gestione delle Strutture Territoriali; 
3) In ottemperanza all’Art. 2 delle Norme di Attuazione FIGB per la Gestione Amministrativa 
Territoriale, il compenso 2025 per ciascun Revisore dei Conti Regionale pari a 1.200,00 € 
onnicomprensivo; 
4) L'approvazione del Documento di Sintesi 2025, delegando il Segretario Generale ad apportare gli 
eventuali piccoli aggiustamenti che si dovessero rendere necessari per una migliore attuazione.  
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sui seguenti capitoli di bilancio preventivo 2025: 
codice 1.02. - Costi per l'attività sportiva della Struttura Territoriale, 2.02. - Funzionamento e costi 
generali della Struttura Territoriale, 2.01.05 - Ammortamenti Funzionamento e 1.01.10 - Ammortamenti 
Attività Sportiva.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Delibera C.F. n. 41/2024 - Il Consiglio federale; 
Visto lo Statuto Federale e i Regolamenti Federali vigenti; 
Visti in particolare, gli artt. 28 dello Statuto Federale e 42 del Regolamento Organico; 
Considerata la Delibera n. 29/2024 del Consiglio Federale del 15 novembre 2024, con la quale veniva 
indetta l’Assemblea Nazionale Ordinaria Elettiva della Federazione per il giorno 8 marzo 2025, alle ore 
9:00 in prima convocazione ed occorrendo alle ore 10:00 in seconda convocazione, presso il Palazzo dei 
Congressi di Salsomaggiore Terme, Viale Romagnosi 7 – (PR), al fine di procedere al rinnovo delle 
cariche elettive federali centrali per il quadriennio 2025/2028;  
Considerato in particolare che, con tale Delibera, veniva tra le altre nominata la Commissione Verifica 
Poteri, ai sensi degli artt. 28, commi 8, 9 e 10, dello Statuto Federale e 42 del Regolamento Organico, 
nelle persone dei seguenti componenti: 
Presidente avv. Maurizio Napoli – d’intesa con il CONI; 
Componente prof. avv. Ferruccio Maria Sbarbaro; 
Componente avv. Alberta Di Silvio: 
Considerato nondimeno che il precedentemente nominato Presidente della Commissione Verifica Poteri, 
avv. Maurizio Napoli, ha comunicato di non ritenere opportuna l’accettazione dell’incarico in quanto 
allo stato componente del Collegio di Garanzia dello Sport del CONI; 
Ravvisata dunque la necessità di sostituire il precedentemente nomina Presidente della Commissione 
Verifica Poteri e, quindi, di aggiornare la composizione della Commissione Verifica Poteri; 

DELIBERA 
Di sostituire il precedentemente nominato Presidente della Commissione Verifica Poteri, avv. Maurizio 
Napoli, che ha ritenuto opportuno no accettare l’incarico, con il prof. avv. Ferruccio Maria Sbarbaro, 
quale Presidente – ferma la dovuta interlocuzione con il CONI; e, dunque, di sostituire dai Componenti 
il prof. avv. Ferruccio Maria Sbarbaro con la persona di Rossella Ugolini, quale nuovo Componente. La 
Commissione Verifica Poteri, ai sensi degli artt. 28, commi 8, 9 e 10, dello Statuto Federale e 42 del 
Regolamento Organico, sarà dunque aggiornata come segue: 

o Presidente prof. avv. Ferruccio Maria Sbarbaro – d’intesa con il CONI; 
o Componente avv. Alberta Di Silvio 
o Componente Rossella Ugolini;  

Si rimette alla Segreteria Generale per gli adempimenti di competenza. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 42/2024 - Il Consiglio federale; 
Vista la delibera n. 23/2023, con cui veniva stabilito l’elenco delle mansioni sportive da proporre per il 
2024 per approvazione al Dipartimento per lo Sport; 
Ai sensi dell’Art. 1.17-2)-b)  del Decreto Legislativo 29 agosto 2023, n. 120; 

DELIBERA 
Il mantenimento per il 2025 delle stesse mansioni sportive già deliberate lo scorso anno con delibera n. 
23/2023, come approvate dall’Autorità di Governo delegata in materia di Sport per il 2024. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 43/2024 - Il Consiglio federale; 
Vista la richiesta avanzata da Motoclub Milano SSD A RL, di avere in locazione la Sala Panetta, sita al 
piano terra e contigua ai locali della sede sportiva della stessa SSD, per lo svolgimento di attività 
sportiva bridgistica; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Considerato che la sala è inutilizzata dalla FIGB e necessiterebbe di interventi di manutenzione di cui la 
SSD è disponibili a farsi carico; 

DELIBERA 
Di concedere il locale in premessa a Motoclub Milano SSD A RL fino al 31/12/2025, in comodato d’uso 
a fronte delle manutenzioni che saranno specificate in contratto. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 44/2024 - Il Consiglio federale;  
Vista la disponibilità di 120.000,00 €, somma messa a riserva quale destinazione di parte dell’avanzo di 
esercizio 2023, per l’erogazione di un contributo straordinario alle ASD/SSD; 

DELIBERA 
L’erogazione di un contributo straordinario alle ASD/SSD per l’importo totale di 120.000,00 €, con la 
seguente ripartizione: 
200,00 € da assegnare a ogni ASD/SSD che abbia tesserato nel 2024 almeno un Allievo Scuola Bridge o 
CAS; 
la parte restante da ripartire tra le ASD/SSD proporzionalmente ai ricavi federali da attività sportiva 
amatoriale 2024. 
L' onere di attuazione della presente delibera graverà sui seguenti capitoli di bilancio preventivo 2024: 
codice 1.01.07 – Contributi attività sportiva. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 45/2024 - Il Consiglio federale;  
Preso atto dell’andamento dei tornei organizzati nel 2024 dalla FIGB sulla piattaforma RealBridge;  

DELIBERA 
1) Di organizzare su RealBridge per il 2025 i seguenti tornei a iscrizione gratuita: 
mercoledì sera in estate, sabato pomeriggio il resto dell’anno: torneo riservato ai neofiti partecipanti ai 
corsi promozionali on-line di base organizzati dalla FIGB e agli iscritti BaS di primo livello; 
venerdì sera: torneo riservato Under 26.  
2) Lo stanziamento di 9.000,00 € per i costi di organizzazione e della piattaforma RealBridge  
L' onere di attuazione della presente delibera graverà sui seguenti capitoli di bilancio preventivo 2025: 
codice 1.01.03 – Organizzazioni Sportive Nazionali, codice 2.01.04 – Costi Generali. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 46/2024 - Il Consiglio federale;  
Vista la delibera del Consiglio federale n. 44/2023 punti 4) e 5, relativa all’attribuzione di contributi di 
almeno il 10% dei ricavi federali dei tornei on-line organizzati dalla FIGB sulla piattaforma Realbridge 
nel 2024 e 2025, utilizzabili esclusivamente per il tesseramento 2025, da ripartire con criterio da 
stabilire;  
Tenuto conto dell’esiguità di tali contributi, ammontanti a circa 3.000 € in totale; 

DELIBERA 
1) Di ripartire i contributi in premessa alle ASD/SSD in funzione del numero di partecipazioni di propri 
tesserati con tessera primaria ai tornei Realbridge organizzati dalla FIGB nel 2024 e 2025.  
1) Di togliere il vincolo di destinazione per i contributi in premessa. 
L' onere di attuazione della presente delibera graverà sui seguenti capitoli di bilancio preventivo 2025: 
codice 1.01.07 – Contributi attività sportiva. 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 47/2024 - Il Consiglio Federale; 
Vista la delibera del C.F. n. 15/2024 dell’8/10/2024, con cui è stato approvato il calendario agonistico 
2025;   
Ravvisatane la necessità; 

DELIBERA 
Lo stanziamento totale di 98.000,00 € per l’organizzazione di Campionati Nazionali fino al 18 maggio 
2025, così ripartiti: 
1) 15.000,00 € per i Campionati di Società Sportive a Coppie Open 2025 (Salsomaggiore Terme, 6-9 
febbraio 2025); 
2) 16.000,00 € per i Campionati Assoluti a Squadre Libere Open 2025 (Salsomaggiore Terme, 27-30 
marzo 2025); 
3) 23.000,00 € per i Campionati Italiani Under 26 (Salsomaggiore Terme, 17-19 aprile 2025), 
comprensivi dei costi di ospitalità dei partecipanti a tali gare a carico della FIGB presso le strutture 
alberghiere che la FIGB individuerà nella città ospitante; 
4) 20.000,00 € per l’accorpamento Coppa Italia Mista - Campionati Assoluti a Coppie Libere Miste 
2025 (Salsomaggiore Terme, 23-27 aprile 2025); 
5) 10.000,00 € per i Play-off e Play Out dei Campionati Italiani di Società Sportive a Squadre 2025 
(Salsomaggiore Terme, 1-4 maggio 2025); 
6) 14.000,00 € per i Campionati Italiani Allievi a Coppie (Salsomaggiore Terme, 16-18 maggio 2025). 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sui seguenti capitoli di bilancio preventivo 2025: 
codice 1.01.03 Organizzazione Manifestazioni Sportive Nazionali. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 48/2024 - Il Consiglio federale; 
Viste le proposte presentate; 
Visto l’Art. 39 del Regolamento di Amministrazione e contabilità della FIGB;  

DELIBERA 
Di affidare per il 2025 allo Studio D’Andria la consulenza in materia di lavoro e previdenza, 
elaborazione paghe e contributi in rapporto al numero di lavoratori, per un importo massimo di 6.000 € + 
IVA e CPA. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.01.04 - Costi Generali.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 49/2024 - Il Consiglio federale;  
Vista la proposta presentata; 
Considerati i servizi inclusi e l’integrazione con il sistema informativo di contabilità; 
Visto l’Art. 39 del Regolamento di Amministrazione e contabilità della FIGB;  

DELIBERA 
di affidare sviluppo, assistenza e manutenzione dei software FIGBAN, CHAMPMEET e WFIGB e 
supporto gestionale per l’App MYFIGB per il 2025, con diritto di recesso a 30 giorni, alla società PCM 
Srl per un totale di 3.500,00 € + IVA per l’attività di assistenza e manutenzione e 42.000.00 € + IVA per 
l’attività di implementazione e sviluppo dei software. 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

L’onere di attuazione della presente delibera rientrerà nei seguenti capitoli di bilancio preventivo 2025: 
2.01.04 - Costi Generali e 2.01.05 - Ammortamenti Funzionamento. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata con 8 voti favorevoli e 2 astenuti: Vice 
Presidente Piana e Consigliere Ferri. 
 
Delibera C.F. n. 50/2024 - Il Consiglio federale;  
Preso atto della disponibilità da parte di Ferco s.r.l. a prorogare per l’anno 2025 alle medesime 
condizioni il contratto in essere;  

DELIBERA 
La proroga per l’anno 2025, con diritto di recesso a 30 giorni, dell’assegnazione dei servizi di pulizia a 
Ferco srl e il relativo stanziamento pari a 4.500,00 € + IVA.  
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
2.01.04 - Costi Generali. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 51/2024 - Il Consiglio federale; 
Vista la proposta presentata; 
Considerati i servizi inclusi e l’integrazione con il sistema informativo interno della FIGB; 
Visto l’Art. 39 del Regolamento di Amministrazione e contabilità della FIGB;  

DELIBERA 
di accettare l’offerta per l’anno 2025 sottoposta da Gesinf s.r.l. per la manutenzione del  programma di 
contabilità, hosting e fatturazione elettronica, per un totale di 13.185,00 € + IVA.  
L’onere di attuazione della presente delibera rientrerà nei seguenti capitoli di bilancio preventivo 2025: 
2.01.04 - Costi generali. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 52/2024 - Il Consiglio federale,  
Vista la proposta presentata; 
Vista l’attività svolta; 
Visto l’Art. 39 del Regolamento di Amministrazione e contabilità della FIGB;  

DELIBERA 
Di affidare allo Studio Carrà - Servizi Contabili e Amministrativi Srl per il 2025 l’incarico per la 
consulenza amministrativa, tributaria e fiscale, per la predisposizione di bilanci, dichiarazioni dei redditi, 
IRAP e modello 770, per un importo massimo di 18.000,00 € + IVA. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.01.04 Costi Generali. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 53/2024 - Il Consiglio federale,  
Preso atto della disponibilità da parte di CoarSport s.r.l. a prorogare per il 1° semestre dell’anno 2025 
alle medesime condizioni il contratto in essere;  

DELIBERA 
La proroga per il 1° semestre dell’anno 2025 dell’assegnazione del servizio di fornitura di premi e 
medaglie e il relativo stanziamento massimo di 3.900,50 € + IVA; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
1.01.03 - Organizzazione manifestazione sportive nazionali.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 54/2024 - Il Consiglio federale; 
Preso atto della disponibilità da parte di Velvet Tour a prorogare per il 1° semestre dell’anno 2025 alle 
medesime condizioni il contratto in essere;  

DELIBERA 
La proroga per il 1° semestre dell’anno 2025 dell’assegnazione del servizio di Agenzia viaggi a Velvet 
Tour e il relativo stanziamento in conformità alla quotazione ed alle fees previste per il contratto 2025 
nell’ambito degli specifici capitoli di bilancio. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
1.01.01.01 - Partecipazione manifestazioni nazionali ed internazionali e AL e 1.01.02 - Organizzazione 
manifestazioni sportive internazionali e 2.01.04 - Costi Generali.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 55/2024 - Il Consiglio federale,  
Considerate le riduzioni dei compensi dei Revisori dei Conti operate dal 2018 al 2024; 
Tenuto conto dell’intenzione di mantenere immutati i compensi per il 2025; 

DELIBERA 
Di corrispondere per il 2025 un compenso lordo onnicomprensivo a forfait di 8.040,00 € al Presidente 
del Collegio e un compenso lordo onnicomprensivo a forfait di 6.700,00 € a ciascuno degli altri due 
Componenti del Collegio, per uno stanziamento massimo comprensivo dei compensi e dei rimborsi 
spese del Collegio dei Revisori dei Conti per il 2025 di 24.000,00 €. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.01.02 Organi e Commissioni federali. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 56/2024 - Il Consiglio federale;  
Preso atto della nomina verbalizzata nel Consiglio federale in data 6/3/2021;  

DELIBERA 
di corrispondere a Gianluca Frola, per l'incarico di Segretario Generale, fino all’8 marzo 2025, un 
compenso 4.500,00 € lordi oltre a oneri di legge. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.01.01 Costi del personale. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 57/2024 - Il Consiglio federale;  
Vista la proposta presentata;  
Tenuto conto dell'attività svolta; 
Visto l’Art. 39 del Regolamento di Amministrazione e contabilità della FIGB; 

DELIBERA 
Di affidare all'Avv. Alberta Di Silvio l’incarico per il 1° trimestre 2025: 
1) di consulenza per l'attività di Segretaria degli Organi di Giustizia e dell’Ufficio del Procuratore 
federale; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

2) di assistenza e supporto alla Segreteria del Settore Arbitrale, alla Segreteria del Settore Insegnamento 
e alla Segreteria dell’Albo Organizzatori per quanto concerne i rispettivi Organi di Disciplina e 
Disciplina d’Appello; 
3) un compenso massimo di 4.200,00 € in funzione dell’attività che effettivamente svolgerà oltre a oneri 
di legge.  
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.01.02 Organi e Commissioni federali.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata con 9 voti favorevoli e 1 contrario: 
Consigliere Ferri, che si oppone alla proposta a causa della natura del rapporto. 
 
Delibera C.F. n. 58/2024 - Il Consiglio federale; 
Sulla base dell’attività svolta; 
Ravvisatane la necessità; 

DELIBERA 
Di conferire a Dario Attanasio l'incarico di Coordinatore Tecnico del Settore Giovanile per il 1° 
trimestre 2025; 
Un compenso per l'incarico di 3.000,00 € lordi oltre a oneri di legge. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 1.01.01.04 Compensi per prestazioni contrattuali. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 59/2024 - Il Consiglio federale; 
Sulla base dell’attività svolta; 
Ravvisatane la necessità; 

DELIBERA 
Di conferire a Valerio Giubilo: 
1) l'incarico di coadiutore del Coordinatore Tecnico del Settore Giovanile per il 1° trimestre 2025, con 
riferimento alle squadre Under 26 e Under 26 Femminile; 
2) l’incarico di Direttore Responsabile del periodico Bridge d'Italia per il 1° trimestre dell’anno 2025.  
3) Un compenso per gli incarichi di 3.000,00 € lordi oltre a oneri di legge. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sui seguenti capitoli di bilancio preventivo 2025: 
codice 1.01.01.04 Compensi per prestazioni contrattuali, codice 2.01.03 Comunicazione. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 60/2024 - Il Consiglio federale;  
Sulla base dell’attività svolta; 
Ravvisatane l'opportunità; 

DELIBERA 
Di conferire a Stefania Cerlini l'incarico, per il 1° trimestre 2025, di coordinatrice promozione, 
comunicazione e marketing, della segreteria esecutiva del Presidente e del Segretario Generale e dei 
rapporti con Strutture Periferiche ed Affiliati; 
Un compenso per l'incarico di 3.750,00 € lordi oltre a oneri di legge. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sui seguenti capitoli di bilancio preventivo 2025: 
codice 1.01.06 Promozione sportiva; codice 2.01.01 Costi del personale. 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata a maggioranza, con 8 voti favorevoli e 2 
contrari: Vice Presidente Piana e Consigliere Ferri. 
 
Delibera C.F. n. 61/2024 - Il Consiglio federale;  
Sulla base dell’attività svolta; 
Ravvisatane l'opportunità; 

DELIBERA 
Di conferire a Francesca Canali, per il 1° trimestre 2025, l'incarico di scrivere e pubblicare news e 
articoli sui media federali, scrivere e inviare newsletter, terminare il lay-out del numero 4 di Bridge 
d’Italia 2024 e di realizzare il layout del numero 1 del periodico Bridge d’Italia 2025;  
Un compenso per l'incarico di 3.000,00 € lordi oltre a oneri di legge. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sui seguenti capitoli di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.01.03 Comunicazione. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 62/2024 - Il Consiglio Federale,  
Tenuto conto della necessità di espletamento di alcune mansioni nel Settore Arbitrale; 
Identificato in Carlo Galardini il soggetto adatto, per competenza ed esperienza; 

DELIBERA 
Di affidare a Carlo Galardini l’incarico di occuparsi della formazione relativa al codice di gara tramite 
un servizio di risposte per 1° trimestre 2025 e redigere un articolo di tecnica per il 1° numero della 
rivista trimestrale on-line Bridge d’Italia, con un compenso di 375,00 € lordi oltre a oneri di legge; 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 1.01.05.02 Corsi di formazione Ufficiali di gara e codice 2.01.03 Comunicazione. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 63/2024 - Il Consiglio Federale,  
Tenuto conto della necessità di espletamento di alcune mansioni nel Settore Arbitrale; 
Identificato in Manolo Eminenti il soggetto adatto, per competenza ed esperienza; 

DELIBERA 
Di affidare a Manolo Eminenti l’incarico di occuparsi della formazione relativa al codice di gara tramite 
un servizio di risposte per il 1° trimestre 2025 e redigere un articolo di tecnica per il 1° numero della 
rivista quadrimestrale on-line Bridge d’Italia, con un compenso di 375,00 € lordi oltre a oneri di legge; 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 1.01.05.02 Corsi di formazione Ufficiali di gara e codice 2.01.03 Comunicazione. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 64/2024 - Il Consiglio federale;  
Ravvisatane l'opportunità;  

DELIBERA 
Di conferire a Giovanni Donati, per il 1° trimestre 2025, l'incarico di redigere articoli, rubriche o quiz 
per le pubblicazioni e per le necessità federali;   
Un compenso per l'incarico di 1.500,00 € oltre a oneri di legge. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.01.03 Comunicazione. 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 65/2024 - Il Consiglio federale;  
Ravvisatane l'opportunità;  

DELIBERA 
Di conferire a Enrico Guglielmi, per il 1° trimestre 2025, l'incarico di redigere articoli, rubriche o quiz 
per le pubblicazioni e per le necessità federali;   
Un compenso per l'incarico di 1.500,00 € oltre a oneri di legge. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.01.03 Comunicazione. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata con 8 voti favorevoli e 2 astenuti: Vice 
Presidenti Maccioni e Piana. 
 
Delibera C.F. n. 66/2024 - Il Consiglio federale;  
Ravvisatane l'opportunità;  

DELIBERA 
Di conferire a Ruggero Pulga, per il 1° trimestre 2025, l'incarico di redigere articoli, rubriche o quiz per 
le pubblicazioni e per le necessità federali;   
Un compenso per l'incarico di 1.500,00 € oltre a oneri di legge. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.01.03 Comunicazione. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 67/2024 - Il Consiglio federale; 
Su proposta del Comitato Regionale Emilia Romagna;  
Ravvisata l’opportunità; 

DELIBERA 
di conferire a Marco Villani, per il 1° trimestre del 2025, l’incarico di organizzare i campionati regionali 
e di collaborare per l’attività sportiva e amministrativa del Comitato; 
Un compenso per l'incarico di 1.800,00 € lordi oltre a oneri di legge, il cui costo graverà sul budget del 
Comitato Regionale Emilia Romagna. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.02 – funzionamento e costi generali  Struttura Territoriale.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata con 9 voti favorevoli e 1 astenuto: Vice 
Presidente Maccioni. 
 
Delibera C.F. n. 68/2024 - Il Consiglio federale; 
Su proposta del Comitato Regionale Sicilia;  
Ravvisata l’opportunità; 

DELIBERA 
di conferire a Dario La Piana, per il 1° trimestre del 2025, l’incarico di aggiornare il sito regionale con i 
dati del Comitato Regionale Sicilia; 
Un compenso per l'incarico di 100,00 € lordi oltre a oneri di legge, il cui costo graverà sul budget del 
Comitato Regionale Sicilia. 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.02 – funzionamento e costi generali  Struttura Territoriale.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 69/2024 - Il Consiglio federale; 
Su proposta del Comitato Regionale Sicilia;  
Ravvisata l’opportunità; 

DELIBERA 
di conferire ad Antonio Pistorio, per il 1° trimestre 2025, l’incarico di Arbitro Delegato 
all’organizzazione dei Campionati; 
Un compenso per l'incarico di 500,00 € lordi oltre a oneri di legge, il cui costo graverà sul budget del 
Comitato regionale Sicilia. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 1.02. - Costi per l'attività sportiva della Struttura Territoriale.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata con 9 voti favorevoli e un astenuto: Vice 
Presidente Maccioni. 
 
Delibera C.F. n. 70/2024 - Il Consiglio federale; 
Su proposta del Comitato Regionale Toscana;  
Ravvisata l’opportunità; 

DELIBERA 
di conferire a Cesarina Canova, per il 1° trimestre del 2025, l’incarico di supporto organizzazione eventi 
regionali e attività di segreteria; 
Un compenso per l'incarico di 1.375,00 € lordi oltre a oneri di legge, il cui costo graverà sul budget del 
Comitato Toscana. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.02.01 – funzionamento e costi generali  Struttura Territoriale.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata con 7 voti favorevoli e 3 contrari: Vice 
Presidenti Maccioni e Piana e Consigliere Ferri. 
 
Delibera C.F. n. 71/2024 - Il Consiglio federale; 
Su proposta del Comitato Regionale Veneto;  
Ravvisata l’opportunità; 

DELIBERA 
di conferire a Daniela Baldassin, per il 1° trimestre 2025, l’incarico di tenere la prima nota e occuparsi 
delle attività segretariali per il Comitato Regionale Veneto; 
Un compenso per l'incarico di 250,00 € lordi oltre a oneri di legge, il cui costo graverà sul budget del 
Comitato Regionale Veneto. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.02 – funzionamento e costi generali  Struttura Territoriale. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata con 9 voti favorevoli e 1 astenuto: Vice 
Presidente Maccioni. 
 
Delibera C.F. n. 72/2024 - Il Consiglio federale; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Tenuto conto che la partecipazione nel 2018, nel 2019 e nel 2024 a Fiera Didacta a Firenze ha costituito 
un’importante occasione promozionale, che ha dato origine all’attivazione di numerosi corsi Bas e 
PCTO e alla presa di coscienza, per ancora più numerosi comprensori e istituti scolastici, che il Bridge 
costituisca un’opportunità per gli anni a venire; 

DELIBERA 
Di partecipare all’edizione nazionale di Fiera Didacta a Firenze dal 12 al 14 marzo 2025 con il relativo 
stanziamento di 25.000,00 €. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
1.01.06 – Promozione Sportiva. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 73/2024 - Il Consiglio Federale;  
Considerata l’opportunità di riservare uno spazio dedicato del sito federale per divulgare eventi di bridge 
o pubblicizzare proprie attività ritenute idonee;  

DELIBERA 
la gratuità di pubblicazione banner dinamici anno 2025 per gli Enti Affiliati per Tornei Nazionali e 
Internazionali;  
le tariffe per la pubblicazione di banner dinamici anno 2025 come da seguente dettaglio: 
- Organizzatori:  
Banner dinamico pubblicazione mensile 250,00 € + IVA,  
Banner dinamico pubblicazione quadrimestrale 850,00 € + IVA,  
Banner dinamico pubblicazione annuale 2.500,00 € + IVA.  
- Enti Affiliati: 
Banner dinamico pubblicazione mensile 120,00 € + IVA,  
Banner dinamico pubblicazione quadrimestrale 400,00 € + IVA,  
Banner dinamico pubblicazione annuale 1.200,00 € + IVA.  
- Altri soggetti:  
Banner dinamico pubblicazione mensile 1.500,00 € + IVA,  
Banner dinamico pubblicazione quadrimestrale 5.800,00 € + IVA, 
Banner dinamico pubblicazione annuale 15.000,00 € + IVA.  
Il valore di attività della presente delibera rientrerà nel seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
1.06 - Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 

6) Affiliazioni, iscrizioni e nomine  
 
Delibera C.F. n. 74/2024 - Il Consiglio federale;  
Con riferimento a quanto stabilito dallo Statuto federale e dal Regolamento Organico FIGB;  
Vista la documentazione presentata;  

DELIBERA 
L'Affiliazione 2024 ASD White Bridge Cesena e l’Affiliazione 2025 della Associazione Sportiva 
Dilettantistica “Amici del Bridge Bari”. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Delibera C.F. n. 75/2024 - Il Consiglio federale, 
Considerata la richiesta presentata dalla Commissione Nazionale Arbitri; 
Verificato il possesso dei requisiti: 

DELIBERA 
Di attribuire la qualifica di Conduttore a  
Cecconi Guido 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
 
 
 
 
 
         Il Segretario Generale                     Il Presidente  
              Gianluca Frola                          Francesco Ferlazzo Natoli 
 
 


